R O M A N O R U M.

novo tribuit. ap. Reinking. d. Reg. Sec. & Ecol. p. 329. &c.
(12.) de Feudis majoribus æquè ac de minoribus inuestit. Th. Michaël. de jurisd. Concl. 29. lit. e. vid. Literas investit. Henrici Roman. Regis, (filii Frid. II. Imp.) in Comitiis Norib. 1226. & alias de anno 1224. in P. 8. Diar. Europ. Append. p. 51. (13.) de iisd. cognoscit: & ab eius cognitione, si quā etiam in aliis eum fungi necesse fuerit, ad Cæsarem, eò quod cum istō unam jurisdictionem habeat, non appellatur. c. 3. d. Appell. in 6. (14.) Ipse cum Cæsare unum forum sortitur. arg. A.B. cap. 5. (15.) Ad Reservata Cæsar, suo etiam unius nomine, (cū speciale mandatum frustrà Matth. Stephani. L. 2. de jurisd. P. 1. c. 2. n. 62. exigat:) manum extendit: indeque Comites, Dynastas &c. creat. R. A. 1548. §. Wieswohl. 66. Imò & Principes. Cap. Reg. Ferd. III. art. 47. (imperitò ad d. Cap. p. 737. vocem Und captante Limnao:) sicut quoque Equites suo tantum nomine creare potest: nec minus confirmat Academias. C. G. D. P. 1. Tit. 3. §. Desgleichen. Ulterius (16.) Banno percutit, æquè ac Cæsar: illudque suspendit. R. A. zu Speyer. 1544. §. Und sollen die Goslarischen. in multam convertit. Königl. Land-Fried. Tit. von Gewalt des C. ger. ab eodem absolvit. R. A. zu Speyer. 1542. §. die Käyserl. Maj. und Wir. 103. Denique ea tantum non potest, nec posse debet, Rex Romanorum, quæ nec ipse potest Cæsar, aut non vult Regem posse, nec velle potest; saltim non voluntate generali aut tacitâ. Hinc Rosenth. c. IX. membr. 1. Concl. 30. d. Feud. n. 5. seqq. nil posse Regem tradit, ad jus Imperii directum lèdendum: ceu nec potest alienare quicquam ex Imperio; nec alienanti con-

G

sen-

D E R E G E

sentire: Idem d. l. & Th. Michaël. d. concl. 29. lit. g. aut efficere, quò minus Feudum Imperio aperiatur. M. Stephan. d. l. n. 60. Nam si hæc talia Rex Rom. suscipiat, Cæsar ob defectum consensus unanimis eadem impedire potest; quò pertinet exemplum Caroli V. in Voto 8. Tom. I. Sympbor. Gylmanni Part. 3. in S. Northausen contrà Rotenburg. Quòd verò Limnaeus ad art. 15. Cap. Reg. Ferdin. III. voc. ins fūnftig. vivò Cæsare, Regem Romanorum se bellicè rei dispositioni immiscere non posse, velit: illud recipi non debet. Nullibi enim Regi Rom. hujus potestatis quid subtractum est; saltim quòd ipsum in eâ, non minus ac cæteris, rationem modi potestatis sibi collatæ servare cōveniat. Quin potius vel maximè Imperio expedit, ut cùm necessitas impedito Cæsare ingruit, unius capitis provisioni cura illa committatur. v. R. A. zu Speyer. 1542. per tot.

Quòd si reliquos Publici juris Interpretes de Majestate Regis Romani consulas, omnes variè dissentiant. Schützius eandem esse Majestatem cum Cæsare largitur, sed solummodo exercitiō: Strauchius distinctam esse & vicariam, sed à Lege, nec simpliciter delegata. Limnaeus duplē in Imperio, Rümelinus cum Notatore suo Mylero nullam in Rege Majestatem agnoscit. Sectatores sententiarum nominare supersedeo. Brevibus saltim hōc locō argumenta Limnæi, tum & Rümelini iustremus. Limnaeus in Add. post. ad Lib. II. J. P. c. 15. p. 87. & in not. ad Art. 32. Capit. Rudolfi H. p. 528. n. 18. seqq. his rationibus movetur. (1.) Posse duo summa esse in eādem republicā, diversō respectu: (2.) Regis Majestatem pendere à commissione Cæsarīs, & si eadem

R O M A N O R U M.

dem Majestas Regis esset, quæ Cæsar is, non posse dici,
der König solle der Kaiserl. Majest. feinen Eintrag
thun. (3.) Electores non posse tribuere Regi eam
Majestatem, quam Cæsari jam dederint ; neque eam
posse Cæsarem dare Regi, quia sic eam à se abdicare vi-
deretur. (4.) Fieri in Constitutionibus Imperii men-
tionem duplicis Majestatis, der Kaiserl. und Königl.
Maj. & quidem simul. (5.) Appellari Cæsarem à Re-
ge Dominum suum. (6.) Non posse Regem succedere
Imperatori, si jam ejus Majestatem habeat. Responde-
re licet (ad 1.) non posse esse Rem publicam unam, u-
bi non una sit summa potestas : non esse potestatem,
ubique summam, quæ aliquo respectu non summa sit.
Formam internam Majestatis, & qui inde fluunt, effectus
Majesticos, diversitatem nullam habere in Rege ac
Cæsare. Quæ in subjectis est diversitas, in ipsa potesta-
te nullum discrimin inducere : prout in suo genere
potestas una eademque est, quam vicarius habet. (ad
2.) Hoc ipsò innui, Regis eandem esse potestatem, quæ
Cæsar is, eo quod exerceri non possit à Rege, ut non et-
iam simul potestas, quam eandem Cæsar habet, exercea-
tur. Quod verò eam exercitus non sit Rex, quando
eandem Imperator obire potest, illud ex subjecti Digni-
tate & gradu *Ordinis* pendet, atque Regis *conventione*,
quæ super eadem Majestate ejusque exercendi modō
concepta est, nititur. De *Commissione* paulò inferius.
(Ad 3.) Non tribuunt E E. novam Majestatem Regi, sed in
ejus personâ Majestatem eandem agniti sunt cum po-
pulo, in cuius *consortium* Cæsar illum admittit : proin-
de nec Cæsar Majestate suâ se ullatenus abdicat ; sed

C 2

ean-

DE REGE

eandem servat, etiam cùm Rex illam exerceet. (Ad 4.) Faciem geminam à subjectis sortitur, imò pro supposito etiam sumi solet, quando Cæsar dicitur die Rāyserliche Maj. (Ad 5.) Summa non foret Majestas Regis, ex ipsâ Limnei sententia, nisi hoc Dominium foret tantum reverentie. (Ad 6.) Successio non est, nisi in exercitium Potestatis liberum , prout Cæsaris fuerat, inque Ordinem priorem Dignitatis. Nam Potestatem ipsam continuat Rex, (v. Capit. Ferdin. I. Imper. d. dato 14. Mart. 1558. ibi : **Unserer Reiche des Römischen im acht und zwanzigsten jc. Jahre.**) non consequitur.

Nunc etiam ad Rümelinum ejusque Notatorem transeamus. Usi sunt in P. III. ad Aur. Bull. Disp. 1. th. 7. & in P. II. Disp. 2. th. 6. his argutiis. (1.) Cæsari Majestatem à Rege tribui. (2.) Hujus potestatem impeditò tantum Cæsare exerceri ; neque adeò perpetuam esse. (3.) Non esse absolutam, quoniam Rex non possit omnia quæ Cæsar ; imò (4.) Hunc posse retractare, quæ Rex gesserit. (5.) Majestatem Regis tantum titularem & prætensam, non veram esse. (6.) Ipsum omnia tenere jure vicariò , etiam cùm provocat auf Königliche Macht und Vollkommenheit / quamvis dicat : für Uns selbst. (7.) Majestatem *equale* quid non pati in Republicâ, *inequales* etiam Majestates in eadem dari non posse : quòd si verò *una* supponatur Majestas, eam indivisam esse oportere. Igitur Regis Potestate solùni exemplum quodammodo esse Majestatis Cæsareæ. Poterat (8) addi ex Beckeri Lib. II. Juris Publ. c. 6. p. 92. quòd à Rege in Cæsarem crimen hæc

Maz

R O M A N O R U M.

Majestatis committi queat. At verò (*Ad 1.*) Resp. Majestatem illam subjectivam esse. (*Ad 2.*) Utique perpetuam esse, in actu primo, & ordinariam, quæ revocari non possit, quæque ab alterius Potestate independens sit. (*Ad 3.*) Posse Regem omnia, quæ Cæsar potest. Ea verò quæ non possit Rex, Majestati ejus non officere, quò minus absolute dicatur, in suo genere. Pertinent huc literæ Caroli V. Imp. *ad Status*, anno 1556. ibi: *Volumus, ut tanquam Rex Romanorum, per se absolute, citrà nostram tractationem, potestatem habeat, faciendi, &c.* (*Ad 4.*) Non nisi ea retractare licet, quæ ipse Cæsar nulliter acturus fuisset. (*Ad 5.*) Soli obloquitur, quisquis veritatem Regiæ Majestatis diffidetur. (*Ad 6.*) Evertere hoc est Constitutiones Imperii, non interpretari: nec ea cuim Effectibus summæ Potestatis, à Rege procedentibus, stare possunt. (*Ad 7.*) Est omnino indivisa Majestas in utroque subjecto, licet distinctim agente. (*Ad 8.*) Goldastus à Beckero citatus, quicquam tale de crimine Majestatis non habet, ceu nec in *Decretis Comitorum Aquisgranensium*, anno 828. sub Ludovico Pio habitorum, reperitur. Quin & Reges, Successores Principes, tum temporis longè differebant à Regibus modernis. Planè qui Majestatem eandem cum Cæsare habet, is in hunc committere crimen Majestatis non potest; sed tantum peccat contra reverentiam & gratitudinem, quâ Cæsari, eundem in consortium Majestatis recipienti, devinctus est; inque semetipsum, ob artissimam societatem, injurius, ut & in Rempubl ini quis & perfidiæ reus, meritò arguitur.

Excipit hanc altera, *de Praesidentia Regis Romano-*

DE REGE

rūm, præ aliis Europæ Regibus, disquisitio. Et tribuunt Regi Romano proœdriam *Anton. Quetta consil. i. pro Rom. Rege*, Goldastus *Lib. i. de Majorat. c. 17. n. 7. seqq.* Limnæus *H. 15. n. 44. seqq.* & *Tom. Add. post. p. 80. seqq.* nec non *Crusius Lib. III. de Præcedent. c 3. dist. 10. seqq.* cum citatis. Denegant non modò *Jacobus Gothofredus P. I. de Præced. c. 1. §. 4.* sed & *Rümelinus ad A.B. p. 582.* (ubi *Quettæ argumenta refellere nititur :*) ibique Mylerus *P. III. Disp. i. tb. 7. & Disp. II. tb. 6.* ut & *Carpzovius Qu. 3. n. 22. seqq. post Disp. 8. Feudal.* indignâ ratione, quôd Rex nil teneat Imperatoriæ potestatis actu, nec quicquam propriô nomine. Nam utique eandem suô jure habet potestatem actu, quam Cæsar, non quidem (ut incautè alii,) conditionatam, sed potius sub conditione exercendam : quare duntaxat modò habendi differt à Regibus aliis. Interim re ipsâ Imperatoriam *Romani Imperii*, (quôd nomine plurium aliquando *Regnum complexus* stetit,) Majestatem, majoris adeò Dignitatis, tenet : quòd Principibus excelsæ & invictæ Nationis Germanicæ præsit , tantâ potentiâ libertate & imperiô pollutibus : quòdque Rex Romanus sit protinus, qui in Regem Germaniæ eligitur. Evidem Dominatus magis absolutus est in subditos, est omninò absolutum Tyrannicum Imperium, nec tamen Regiô dignius: non utique Dignitatem Imperii solum ex Potestate Imperantis æstimari convenit. Cæterùm Rex Romanus Cæsare minùs dignum subjectum est , quòd non nisi hōc absente vel impeditô Majestatem exerceat, eumque gradu Dignitatis sequatur. Sed nemo tamen Regum aliorum spem habet proximam & indubiam, ut Rex Romanus,

ca-

ROMANORUM.

capessendi supremi in Europa Imperii ; imò jam actu Rex Romanus vim illius Imperii tenet, ac Dignitatem ejus, Imperatoriā non nisi gradu aliquō minorem. In de Julius II. Papa, anno 1504. hunc ordinem præcedentia constituit : Imp. Rom. Rex Rom. Rex Franciæ, &c. & in *Ceremoniali Romano*, nec minus in *Conciliis*, (quibus Rex Rom. juxta cum Cæsare adesse potest. Quetta conf. i. pro Rege Rom. n. 22.) ita servatur : & *præjudicia* pro Galliæ Rege allata, neque fide nituntur idoneā, neque robore consequentiæ : si vel unicè attendas, factum antecessoris, in Regno electitio, successoribus, ipsique Regni Dignitati, præjudicare non posse. Aliquando etiam in Imperio Regi Galliæ, Rex Hispaniæ prælatus est. R. A. 1566. §. Und da einige. I 2. quanquam ordinem Regum ibi servatum neminem eorum obstringere satis pateat. Regi verò Romano non præfertur *Latus Cæsaris*, & *Regina Rom.* locum eundem cum Imperatrice tenet.

(f.) *Nisi ex commissione.* Nil potest Rex Rom. citra *admissionem* primam Cæsaris , quæ ad *Universitatem Potestatis*, in *electione Regia*, intervenit. Imò nisi hæc interveniret, aut saltim Lex Imperii eam non suppleret, non constitueretur *in esse Regis*. Ast non vō seu *expressō* mandato, quoties abest Cæsar vel impeditur, Rex ad exercendam Majestatem non indiget. E. G. O. P. I. Tit. I. Wir als Römis. König. R. A. 1555. §. Und sollen. ibi: Der Kaiserl. Maj. oder in dero Abwesen Uns. cùm *invitō* quoque Cæsare Majestatem exercere possit. Et si quando Cæsar Regem ex-

DE REGE

excitat, & de sua voluntate instruit, commissio seu mandatum dici non potest tale, quod *Vicarius, Delegatus aut Commissarius* constituatur. Sic intellige Ferdinandum I. Regem, R. A. zu Speyer. 1542. §. 3. aus Ihrer Käys. Maj. Befehl den Reichs Tag ausgeschrieben. & §. 4. auf der Käyserl. Majest. freundlichs Begehrten und Befehl. R. A. zu Regenspurg. 1557. §. 2. auf Ihrer Liebd. und Käyserl. Maj. freundliches und brüderliches Gesinnen. junct. R. A. 1555. §. 5. Ihrer L. und Käyserl. Maj. zu freundlichem und brüderlichem Gefallen. & quod toties in Actis & Recesibus habetur, **ersucht / ver-
mocht / bewegt / auferlegt.** R. A. 1545. §. 1. R. A. 1555. §. Damit aber. *Propositio illorum Comitiorum, ap. Lehmann. in Lib. 1. Actor. Pac. Rel. c. 2.* §. Derowegen. R. A. 1557. §. und aber. Quin imò Rex vicissim per Capitulationem suā sponsione obligatur Cæsari, ohne dessen Zulassen und Vergünstigung sich der Regierung/ (cūm adest Cæsar, vel ipsem imperare potest,) nicht anzumaßen. *Cap. Reg. Rudolph. II. Art. 32. & Cap. Reg. Ferdin. IV. Art. 47.* Indeque potestatem, quam & ipse habet, conventione tantum suā, non etiam defectu virtutis, exercere impeditur: ne videlicet non una in imperio voluntas sit, non una potestatem exercendi ratio, Nolim Regem Romanor. comparare cum *Legato Pro Consulis:* cui multi propriam jurisdictionem abrogant; aut cum *Vicario Prefecti Praetorio:* qui licet ordinariam à Principe potestatem habuit. *L. 1. C. de Off. Vicarii.* tamen Officiō variè restrictō usus est, ac potestas jus reddendi tantum si-
mi-

R O M A N O R U M.

milis fuit Præfectorum Prætoriò. Imò non ille *juxta*
 Præfectum quempiam, sed *solus* in ea Diœcesi, plures
 Provincias continente; *ad instar* Præfecti cujusdam Præ-
 torio, (sed *mediae* tamen *Dignitatis*, ProConsulari inferi-
 oris,) degebat. *l. i. ff. de Leg. 3. l. 6. C. de mod. mulctand.*
l. i. C. de Offic. Vicar. l. 2. l. 15. C. Tb. d. Pagan. Non est a-
 pta unquam *Majestatici* capitîs cum *Magistratu* compa-
 ratio ; neque hic personam summæ Potestatis ulla-
 nus *per essentiam* sustinet : tūm & satis per se jus Ro-
 mani Regis ex Legibus Imperii patescit. Nec turbet
 nos *mandati specialis* interventus : nam illud nil quic-
 quam *potestatis* confert, sed *voluntatis* tantum conspi-
 rantis index, & interpres voluntatis *generalis anteceda-*
neæ est, quæ in subsecuturis negotiis explicatur. Pla-
 nè quod *Gerdesius c. 2. de Mandat. Avocator. §. 28.* autu-
 mat , nil posse sibi potestatis sumere, absque mandato
 Cæsarî, eum, qui *solum in Successorem* electus est ; pos-
 se eum , qui pro *adjutore Imperii* adsumptus fuerit ;
 quod ex Capitulationibus desumere liceat : illud si ad
 pristina tempora, ubi nil unquam potestatis *propriae in*
Successorem destinatum conferebatur, relatum voluis-
 set, nemo facile improbet : at *Regibus modernis*, & vel
 ipsi Ferdinando I. Regi, Capitulatione vacuo, non con-
 gruit ; nec unquam hodie Rex elititur, qui non Impe-
 ratori adjumento esse debeat ; quin & *art. 32. Cap. Reg.*
Rudolphi II. de casu, quô Cæsar ipse Imperio præesse
 potest, loquitur. Aliter *Schützius I. Disp. V. tb. 3. b.*, qui
 putat, quando Rex *mandatum* habeat à Cæsare, ita posse
 illum agere *& Imperatoris & suô nomine* ; sed si eð *de-*
stitutus sit, etiam *suô solius nomine ipsum agere posse*: